
Cod. Determ: DTV668737 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2697/2023

pubblicata il 24/01/2024 Reg. del Settore n. 56 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA
URB. TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Oggetto:  Procedura per affidamento diretto del  servizio di  supporto al  RUP relativo
alla procedura di affidamento del servizio di erogazione in modalità cloud
SAAS  del  sistema  informativo  del  Comune  di  Cosenza  e  del  sistema  di
conservazione documentale a norma, nonché alle ulteriori azioni finanziate
nell'ambito  del  PNRR  ovvero  dall'Unione  Europea  -  NextGenerationEU,
Investimento  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI
COMUNI  -  CUP  F81C22000170006  #Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL
CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI#  -  CUP  F81F22000470006  -  CIG
9579266460 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del Codice dei contratti
pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36/2023; codice CIG Z8A3D68287



Cod. Determ: DTV668737 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2697/2023

pubblicata il 24/01/2024 Reg. del Settore n. 56 / 2023

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB.
TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  per  affidamento  diretto  del  servizio  di  supporto  al  RUP  relativo  alla

procedura di affidamento del servizio di erogazione in modalità cloud SAAS del sistema
informativo  del  Comune  di  Cosenza  e  del  sistema  di  conservazione  documentale  a
norma,  nonché  alle  ulteriori  azioni  finanziate  nell'ambito  del  PNRR  ovvero  dall'Unione
Europea - NextGenerationEU, Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI  COMUNI  -  CUP  F81C22000170006  #Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL
CITTADINO NEI  SERVIZI  PUBBLICI#  -  CUP F81F22000470006 -  CIG 9579266460 ai
sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  a),  del  Codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  Decreto
Legislativo n. 36/2023; codice CIG Z8A3D68287

Il Direttore di Settore

Dato atto che con determinazione dirigenziale R. G. n 2430/2022 del 2/1/2023 è stata indetta la
procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  erogazione  in  modalità  cloud  SAAS  del
sistema informativo del  Comune di  Cosenza e  del  sistema di  conservazione documentale  a
norma,  nonché  alle  ulteriori  azioni  finanziate  nell’ambito  del  PNRR  ovvero  dall’Unione
Europea – NextGenerationEU, Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI  COMUNI  -  CUP  F81C22000170006  “Misura  1.4.1  ESPERIENZA  DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - CUP F81F220004700 06 - CIG 9579266460; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  1488/2023  del  24/7/2023,  con  la  quale  è  stato
aggiudicato l’appalto alla ditta Deda Next Srl  con sede in Via di  Spini  50 – 38121 Trento (TN)
codice fiscale 03188950103 - partita IVA 01727860221 - pec: deda.next@legalmail.it; 

Tenuto  conto  che il  RUP dott.  Roberto  Caruso  nell’ambito  degli  adempimenti  connessi  al  suo
ruolo per la suddetta procedura, ha evidenziato la necessità di un supporto, ai sensi dell’art. 15 del
Codice dei  contratti  pubblici  (Decreto Legislativo n.  36/2023),  motivato dalla  carenza di  idonea
professionalità all’interno dell’Ente;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  soddisfare  la  richiesta  del  RUP,  essendo la  stessa  adeguatamente
motivata;

Richiamate



Cod. Determ: DTV668737 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  38  del  17/10/2023,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023-2025, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

•la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  39  del  17/10/2023,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5351 del 03/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente
dello Staff Comando Polizia Municipale

Visti:
a)l’art. 15 e l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023);
b)l’art.  1,  comma  450,  della  L.  296/2006  il  quale  dispone  che  i  Comuni  sono  tenuti  a

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili
dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o  superiore  a  €
5.000, sino al sotto soglia;

c)l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:
a)il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi

interferenziali;
b)il  D.  Lgs.  33/2013  e  l’art.  20  del  Codice  dei  contratti  pubblici  (Decreto  Legislativo  n.

36/2023), in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 1844/0 del corrente bilancio;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 67 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e servizi
di valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione
delle committenze;

• ai  sensi  dell’art.  1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006  sussiste  obbligo  di  ricorso  al
MEPA per importi pari o superiori a 5.000 euro;

Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 €;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. a) del
Codice dei contratti pubblici;
Considerato che l’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le forniture ed i servizi
di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

- che  il  RUP  ha  poi  individuato  l’ing.  Tommaso  Filice,  nato  a  Soveria  Mannelli  (CZ)  il
08/09/1979,  residente  a  Colosimi  (CS),  in  Via  Ischi Vico  I,  5  CAP  87050,  C.F:
FLCTMS79P08I874T,  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:  tommaso.filice@ingpec.eu,  
valutandone  l’opportunità  in  termini  di  efficacia  del  risultato  della  prestazione  secondo  i
termini temporali stabiliti, di disponibilità immediata ad operare, di competenze accertate;

- che il tecnico individuato ha fatto pervenire a mezzo pec accettazione dell’incarico proposto e
nulla osta a svolgere tale attività, rilasciato dal proprio datore di lavoro;



Cod. Determ: DTV668737 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- appare congruo il prezzo indicato di € 4.166,67 oltre oneri previdenziali, in quanto garantisce
la qualità del servizio in relazione all’esperienza dell’operatore stesso;

- il  RUP  ha  accertato  che  per  l’operatore  economico  è  possibile  derogare  al  principio  di
rotazione degli affidamenti, non avendo questa Stazione Appaltante affidato per tale procedura
identici incarichi

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
94 del Codice dei contratti pubblici, in conformità agli accertamenti svolti;

Verificata  l’assenza di  un potenziale conflitto di  interessi  del  dipendente summenzionato,  come
da dichiarazione  agli  atti,  per  quanto  attiene  all’incarico  da  espletare  in  relazione  all’appalto  in
oggetto;

Considerato

- che  trattandosi  di  affidamento  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea,  per  previsione
dell’art.55 comma 2 non si applicano termini dilatori per la stipula del contratto;

- che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di  lettera  commerciale  ai  sensi
dell’art.18 del Codice degli Appalti;

Ritenuto  di  affidare  il  servizio  al  suddetto  operatore  economico  per  l’importo  di  5.000,00  oltre
IVA e oneri previdenziali;
Dato  atto  che  l'art.  17,  comma  2,  del  Codice  dei  contratti  pubblici  stabilisce:  “in  caso  di
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il supporto al RUP;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto al RUP;
- il  contratto  verrà  stipulato  mediante  una  delle  forme previste  dall’art.  17  del  Codice  dei

contratti pubblici e, precisamente, tramite scambio di PEC;
- il  criterio  di  affidamento  è  quello  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  108  del  Codice  dei

contratti pubblici;

Dato atto che è stato correttamente acquisito il seguente codice CIG Z8A3D68287;

Verificato  il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto
Legislativo n. 267/2000;
Accertato che nel  presente appalto  sono assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto nessuna somma
riguardante la  gestione dei  suddetti  rischi  viene riconosciuta all’operatore economico,  né è stato
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
Considerato che
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la

propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di
qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità degli  atti  (Circolare  n°  1/97  del  Ministero
dell'Interno); 

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTV668737 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  di  supporto  al  RUP  per  la
procedura in oggetto indicata al professionista Ing. Tommaso Filice nato a Soveria Mannelli
(CZ)  il  08/09/1979,  residente  a  Colosimi  (CS),  in  Via  Ischi  Vico  I,  5  CAP  87050,  C.F:
FLCTMS79P08I874T, indirizzo di posta elettronica certificata: tommaso.filice@ingpec.eu;

di procedere, pertanto, a impegnare a favore Ing. Tommaso Filice nato a Soveria Mannelli (CZ) il
08/09/1979,  residente  a  Colosimi  (CS),  in  Via  Ischi Vico  I,  5  CAP  87050,  C.F:
FLCTMS79P08I874T,  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:  tommaso.filice@ingpec.eu
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di € 5.000,00 cosi suddivisa:

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato Capitolo DESCRIZIONE Bilancio

€ 5.000,00 01 08 01 3 1844/0 Spese per abilitazione al cloud per i
Comuni 2023

di  dare atto  dell’assenza di  rischi  da interferenza e,  conseguentemente,  della  non necessità della
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi  in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e/o  non
suscettibile di frazionamento in dodicesimi

DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

DI  STABILIRE  che  si  procederò  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  spesa,  previo
accertamento della regolarità contributiva delle tramite richiesta online del DURC;

DI FARE espressamente presente che il Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Caruso;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;



Cod. Determ: DTV668737 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti  dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e agli
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - AUTORIZZAZIONE A INCARICO DATORE LAVORO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA'
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


